
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°735  del 31/05/2021 
 
Oggetto: FORNITURA N. 10 LETTORI DI BADGE PER LA SEDI PERIFERICHE DELL’ENTE - 

ETNASOFTWARE S.R.L. -  4.291,96 - CAP. SC20.4445/2021 - CDR00.00.01.44 CIG: 
ZBB30ABC2B - RUP: DOTT. GIUSEPPE SPALLINA  GARA 20AC/2021- 
ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE 296/2021 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23.04.2021 avente ad oggetto il nulla osta 
alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021, concernente 
“approvazione bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e bilancio di previsione di cassa 2021”; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le funzioni 
di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 
 

PREMESSO che in alcune sedi periferiche dell’Ente non è stato ancora installato un sistema 

automatico per la rilevazione delle presenze, in quanto tali sedi non erano servite dalla rete adsl; 

PRESO ATTO che nelle suddette sedi il Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche ha ultimato 

l’installazione della rete adsl; 

CONSIDERATA la necessità di dotare tutte le sedi dell’Enas di un sistema per la rilevazione 

automatica delle presenze, come evidenziato dal Servizio Personale e Affari Legali con nota prot. n° 

3334 del 16/02/2021; 

PRESO ATTO che:  

- la rilevazione automatica delle presenze nelle sedi periferiche è effettuata mediante lettori di 

badges magnetici Tecnodrive modello fingerclock 2; 

- che il lettore risulta essere fuori produzione; 

RILEVATO che in sostituzione è stato individuato il terminale Tecnodrive - modello Fingerclock4, 

lettore di prossimità frequenza omologata 125KHz bidirezionale che si caratterizza per l’elevata 

affidabilità e per un hardware di ultima generazione, compatibile con il sistema di rilevazione presenze 

attualmente in uso; 

CONSIDERATO che, a seguito di opportuna indagine di mercato effettuata dal Servizio Personale e 

Affari Legali è stata individuata come offerta più vantaggiosa quella della ditta ETNASOFTWARE 

S.r.l., che nello specifico prevede: 



- fornitura di n. 10 terminali Tecnodrive modello FingerClock4, lettore di prossimità frequenza 

omologata 125KHz bidirezionale per un costo di € 350,00 cadauno e una spesa complessiva di € 

3.500,00 oltre IVA; 

- spese di trasporto per un costo di € 18,00 oltre IVA; 

per un totale complessivo di € 3.518,00 oltre € 773,96 per IVA – Tot complessivo € 4.291,96 Iva 

inclusa; 

CONSIDERATO che trattasi di spese necessarie per garantire la funzionalità e operatività dell’Ente 

sotto il profilo della gestione del personale e di tutte le attività connesse; 

RITENUTO di dare esecuzione al provvedimento prot. n° 3334 del 16/02/2021 dello Spal mediante 

affidamento diretto alla Ditta ETNASOFTWARE S.r.l., - Partita IVA: 04766980876 della fornitura in 

oggetto, in applicazione dell'art. 36, comma 2° lettera a) del D.Lgs n° 50/2016; 

RITENUTO opportuno nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giuseppe 

Spallina, Coordinatore del Settore Gestione Giuridica del Rapporto di Lavoro, in possesso dei requisiti 

per svolgere tale incarico e il Rag. Maurizio Ibba quale Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

ATTESO che la spesa è stata regolarmente programmata dal per l’anno 2021 sul capitolo di bilancio 

SC20.4445/2021 - CDR00.00.01.44 che presenta sufficiente disponibilità; 

ATTESO che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e 

Patrimonio; 

CONSIDERATO che con Determinazione di questo Servizio n° 296 del 17/03/2021 era stato disposto 

l’acquisto dei lettori badge sul capitolo destinato agli acquisti di hardware, ma che il Servizio 

Ragioneria ha ritenuto pertinente il capitolo utilizzato con la presente determinazione; 

DETERMINA 

- di procedere per le motivazioni di cui in premessa all’annullamento della Determinazione n° 

296/2021; 

- di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D. lgs. n. 50/2016 la fornitura di n. 10 

terminali per la rilevazione delle presenze marca Tecnodrive modello FingerClock 4, alla Ditta 

Etnasoftware S.r.l. con sede in Trecastagni (CT) Corso Cristoforo Colombo 120 (P.IVA 

04766980876); 

- di impegnare la spesa di € 4.291,96 (comprensivo di IVA) a favore della ditta Etnasoftware S.r.l. 

con sede in Trecastagni (CT) Corso Cristoforo Colombo 120 (P.IVA 04766980876) , sul capitolo di 

spesa SC20.4445/2021 – (“Acquisto di hardware”)  - Cdr 00.00.01.44; 

- di procedere alla nomina del R.U.P. nella persona del Dott. Giuseppe Spallina e del Direttore 

dell’Esecuzione del contratto nella persona del Rag. Maurizio Ibba. 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

A.C. Il Direttore del Servizio 

Dott. Paolo Loddo 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


